[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

[image: image2.png]

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 036/2015

                                   Em, 11 de Maio de 2015.

Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. José Mairton Figueiredo da França – Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com a seguinte solicitação:

- Indico ao Senhor Secretário de Estado que seja executada a construção de uma barragem submersa sob o Rio Carnaúba, no Povoado Rajada.
J U S T I F I C A T I V A
A seca que assola a nossa região do Seridó é gritante e prejudicial às pessoas da cidade e principalmente as do homem do campo.

No Povoado Rajada, município de Carnaúba dos Dantas, o abastecimento da comunidade é feito através de sistema de água implantado através do Programa Desenvolvimento Solidário (Governo do RN), cujo poço amazonas localizado no Rio Carnaúba está com apenas um palmo de água, comprometendo o atendimento do precioso líquido aos moradores.

A construção da barragem submersa sobre o Rio Carnaúba é de suma importância para segurar a água que atende a comunidade no período de estiagem.

Além disso, a citada reivindicação vem reforçar a INDICAÇÃO Nº 110/2013, aprovado anteriormente nessa Casa Legislativa.
Certa de contar com a sensibilidade do Sr. Secretário do SEMARH na execução antecipo meus agradecimentos.
Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 11 de Maio de 2015.
_____________________________________________
MARIA JOSIENE DE MACEDO DANTAS PEREIRA
Vereadora Proponente